
 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 9. týden, 1. – 5. března 2021 1 

 

 

 

 

Schodek rozpočtu stoupl ke konci února na rekordních 86,1 mld. Kč 
Schodek státního rozpočtu ke konci února stoupl na 86,1 miliardy korun z lednových 31,5 miliardy korun. V tiskové 
zprávě o tom informovalo ministerstvo financí. Jde o nejhorší únorový výsledek od vzniku ČR. Loni ke konci února, 
tedy ještě před propuknutím pandemie, vykázal rozpočet schodek 27,4 miliardy korun. Tehdy to bylo také nejhorší 
únorové číslo od roku 1993. 

Prohloubení deficitu je podle ministerstva financí výsledkem dopadů pandemie, což vedlo k poklesu daňových příjmů 
způsobenému mimo jiné snížením daní a zrušením superhrubé mzdy, změnou rozpočtového určení daní ve prospěch 
krajů a obcí a pokračující podporou ekonomiky. 

Celkové příjmy rozpočtu ke konci února meziročně klesly o 
12,3 miliardy na 217 miliard korun. Daňové příjmy včetně 
pojistného na sociální zabezpečení klesly meziročně o 19,5 
miliardy na 184,4 miliardy korun. Celkové výdaje rozpočtu ke 
konci února pak meziročně stouply o 46,4 miliardy na 303,1 
miliardy korun. 

Ministerstvo financí (MF) zároveň informovalo, že ze státního 
rozpočtu na boj s pandemií koronaviru šlo od loňského března 
do konce letošního února 249,6 miliardy korun. Přímá 
opatření například v podobě kompenzačních bonusů, 
programů Antivirus a dalších programů si vyžádaly 157,5 
miliardy korun. Odklad záloh daní vyčíslilo MF na 24,2 
miliardy korun a výdaje na zdravotnictví v podobě nákupu 
ochranných prostředků, odměn zdravotníkům nebo 
oddlužení vybraných nemocnic na 67,9 miliardy korun. Za 
letošní leden až únor MF celkovou pomoc vyčíslilo na 31,5 
miliardy korun. 

Inkaso daně z přidané hodnoty kleslo ke konci února meziročně o 5,7 miliardy na 43,3 miliardy korun. Nižší příjmy byly 
podle úřadu vedle změny rozpočtového určení daní způsobeny také nižšími sazbami daně na stravovací služby a další 
služby a zboží od května a července 2020 a na teplo a chlad od ledna 2020 a restriktivními protipandemickými 
opatřeními. "Únorové inkaso bylo ovlivněno i nižším počtem pracovních dní," uvedlo MF. 

V případě výdajů rostly především běžné výdaje. Na běžných výdajích stát ke konci února vydal 291,1 miliardy korun, 
meziročně o 42,3 miliardy více. Kapitálové výdaje meziročně stouply o 3,5 miliardy na 11,9 miliardy korun. 

Na sociálních dávkách stát vyplatil ke konci února 116 miliard korun, meziročně o 6,8 miliardy korun více. Z toho na 
důchody putovalo 88,9 miliardy korun. 

Na celý letošní rok je nově schválen schodek státního rozpočtu 500 miliard korun. Novela, kterou prezident Miloš 
Zeman minulý týden podepsal, již zohledňuje změny daní od počátku letošního roku a potřebu peněz na boj s pandemií. 
Původně byl rozpočet schválen s deficitem 320 miliard korun. 

Za celý loňský rok ovlivněný dopady pandemie skončil státní rozpočet ve schodku 367,4 miliardy korun. 

 
Zdroj: MF, ČTK, Patria

 

 

 

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

9. týden, 1. – 5. března 2021 

 

 
 

 

Saldo státního rozpočtu ČR 
(mld. Kč) 

 
Pramen: data MF, graf MPO 

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

leden únor



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 9. týden, 1. – 5. března 2021 2 

 

Z DOMOVA 

HDP v roce 2020 klesl o 5,6 % 

Česká ekonomika sice v posledním 

čtvrtletí mezičtvrtletně vzrostla, avšak 
v meziročním srovnání pokračoval 
hluboký propad. Podle zpřesněného 
odhadu vzrostl hrubý domácí produkt ve 
4. čtvrtletí 2020 mezičtvrtletně o 0,6 % 
a meziročně poklesl o 4,7 %. Pokles HDP 
za celý rok 2020 činil 5,6 %. Meziroční 
pokles HDP nejvíce ovlivnily výdaje na 
konečnou spotřebu domácností (-3,8 p. 
b.) a investiční výdaje (-3,4 p. b.). Naopak 
pozitivní vliv měla zahraniční poptávka 
(+3,4 p. b.) a výdaje na konečnou spotřebu 
vládních institucí (+1,0 p. b.). Hrubá 
přidaná hodnota vzrostla ve 4. čtvrtletí 
mezičtvrtletně o 0,5 % a meziročně klesla 
o 4,7 %. V mezičtvrtletním srovnání se 
dařilo zejména zpracovatelskému 
průmyslu (+2,3 %), informačním 
a komunikačním činnostem (+2,2 %) 
a peněžnictví a pojišťovnictví (+3,5 %).  

Zdroj: ČSÚ 

Objem investic v ČR klesl 
Objem realitních investic v ČR loni 
meziročně klesl o 11 % na 2,7 mld. eur. 
Proti průměru za posledních pět let byl 
nižší o 13 %. Podíl zahraničních investorů 
byl zhruba 3/4, v roce 2019 to bylo 64 %. 
Největším loňským obchodem byla 
akvizice bytového portfolia Residomo 
švédským investorem Heimstaden za 
1,3 mld. eur. Vyplývá to z údajů realitní 
poradenské společnosti Savills.  

Zdroj: Patria 

Klesl objem hypotečních úvěrů 
Objem nových hypotečních úvěrů na 
bydlení od bank a stavebních spořitelen 
dosáhl v lednu 20,1 miliardy Kč. To je o tři 
miliardy méně než v prosinci 2020. Proti 
lednu 2020 je to o 5,5 miliardy, tedy 
o 38 procent více. Vyplývá to z aktuálních 
statistik ČNB a ČBA. 
Zdroj: ČTK 

PPF Telecom Group zvýšila čistý zisk  
Telekomunikační skupina PPF Telecom 
Group loni zvýšila čistý zisk 
o 16,1 procenta na 432 milionů eur, tedy 
asi 11,3 miliardy Kč. Konsolidované 
výnosy skupiny zahrnující například 
operátory O2, CETIN nebo Telenor 
stagnovaly na 3,2 miliardy eur, tedy 
83,5 miliardy Kč.  
Zdroj: Patria, ČTK  

ZE ZAHRANIČÍ 

Italská ekonomika loni klesla 
Italská ekonomika loni klesla 
o 8,9 procenta po růstu o 0,3 procenta 
v předchozím roce. Oznámil to v pondělí 
italský statistický úřad ISTAT. Italskou 
ekonomiku tvrdě zasáhla pandemie, 
pokles je zhruba v souladu s očekáváním. 
Rozpočtový deficit a veřejný dluh se loni 
zvýšily, avšak méně, než se čekalo. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Výrobce Polaris představil své plány 
Výrobce motocyklů a terénních vozidel 
Polaris v pondělí představil plány na 
uvedení svého prvního elektromobilu. 
Polaris uvedl, že model Ranger, který vyvíjí 
ve spolupráci se společností Zero 
Motorcycles, bude uveden na trh koncem 
prosince. Dodávky vozidla začnou 
počátkem roku 2022.  

Zdroj: Patria 

Schodek na Slovensku vzrostl 
Schodek státního rozpočtu Slovenska za 
první dva měsíce letošního roku vzrostl 
proti loňsku téměř o dvě třetiny. Zatímco 
příjmy státu se snížily, výdaje byly 
meziročně vyšší. Vyplývá to z údajů, které 
v pondělí zveřejnilo slovenské 
ministerstvo financí. Hospodaření 
slovenské vlády od loňského jara ovlivňují 
dopady pandemie nemoci covid-19. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Index cen v Německu vzrostl 
Harmonizovaný index spotřebitelských 
cen CPI v únoru podle předběžných 
odhadů vzrostl meziměsíčně o 0,6 % 
(odhad trhu 0,5 %) proti předchozím 1,4 % 
a meziročně vzrostl o 1,6 % (odhad trhu 
1,6 %) proti předchozím 1,6 %.  

Zdroj: Patria 

Prodej aut na elektriku se zvýšil 
Prodej aut s částečným nebo úplným 
elektrickým pohonem se loni na hlavních 
trzích zvýšil o 30,5 % na 5,9 mil. vozů. 
Naopak prodej aut se spalovacím 
motorem zažil největší šok poslední 
dekády, kdy prodeje v jednotlivých zemích 
klesaly dvouciferným tempem. Vyplývá to 
z aktuální studie PwC E-mobility Sales 
Review, která sleduje prodeje elektrických 
aut na deseti západoevropských trzích, 
v USA, Číně, Japonsku a Jižní Koreji. 

Zdroj: Patria 

 

OPEC snížila těžbu 
OPEC v únoru snížila těžbu ve srovnání 
s předchozím měsícem o 870 000 barelů 
na 24,89 mil. barelů denně. Těžba se 
snížila poprvé od loňského června, hlavně 
díky dobrovolným škrtům Saúdské Arábie. 
Uvedla to v pondělí agentura Reuters, 
která vychází z údajů o přepravě ropy od 
zdrojů z odvětví. 

Zdroj: Patria,  

United Airlines kupují 25 letadel 

United Airlines kupují dalších 25 letadel 
Boeing 737 Max a dodávku jiných 
objednávek přijmou dříve, než se zatím 
plánovalo. 

Zdroj: Patria 

Prodej aut v Německu klesl… 
Prodej nových osobních aut v Německu 
v únoru meziročně klesl o 19 procent. 
Oznámil Spolkový úřad pro motorová 
vozidla, podle kterého registrace nových 
aut klesaly v soukromé i firemní sféře. 
Největší prodejní růst vykázala 
automobilka Tesla, která vyrábí 
elektromobily, nejsilnější dováženou 
značkou zůstala Škoda Auto.  

Zdroj: Patria, ČTK 

…nálada je však optimističtější, čeká růst 
výroby 
Nálada v německém automobilovém 
průmyslu se v únoru zlepšila. Firmy jsou 
optimističtější ohledně budoucího vývoje 
a počítají s výrazným zvyšováním 
produkce. Vyplývá to z průzkumu 
mnichovského institutu Ifo. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Volvo chce do roku 2030 mít plně 
elektrická vozidla 
Celá flotila automobilů Volvo bude do 
roku 2030 plně elektrická, uvedla v úterý 
společnost, čímž se připojila k rostoucímu 
počtu výrobců automobilů, kteří plánují 
do konce tohoto desetiletí vyřazovat 
motory na fosilní paliva. 

Zdroj: Patria 

Eurohold chce získat 100 mil. EUR 

Bulharská finančí skupina Eurohold říká, 
že plánuje získat až 100 mil. EUR 
prostřednictvím navýšení kapitálu, má jí 
to pomoci financovat koupi bulharských 
aktiv české energetické skupiny ČEZ. 

Zdroj: Patria 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 9. týden, 1. – 5. března 2021 3 

 

Aktivita v českém průmyslu v únoru nečekaně zvolnila 

Aktivita českých průmyslových podniků v únoru oproti očekávání rostla nejnižším tempem za tři měsíce, ukázal 
v pondělí průzkum. Index nákupních manažerů v průmyslu (PMI) podle průzkumu společnosti IHS Markit v únoru 
klesl na 56,5 bodu, nejníž od listopadu, z 57,0 bodu za leden. Výsledek zaostal za odhady analytiků oslovených Reuters, 
kteří očekávali zlepšení indexu na 58,1 bodu. IHS Markit upozornila, že v únoru se zhoršily výkony prodejů kvůli 
podstatnému narušení dodavatelských řetězců. 

Ukazatel produkce v únoru rovněž oslabil na nejnižší úroveň za tři měsíce, přesto produkce zaznamenala osmým 
měsícem v řadě růst. 

Nové objednávky rostly šestým měsícem v řadě, ale nejnižším tempem od října loňského roku. 

Restrikce podle průzkumu ztěžovaly podmínky u zahraničních klientů a tempo růstu exportních zakázek tak zpomalilo. 
Zároveň problémy s dodávkami způsobily zvýšení cen, přičemž vstupní náklady vzrostly nejprudším tempem od března 
2011.

Zdroj: Patria 

 

Aktivita v průmyslu eurozóny byla v únoru nejvyšší za tři roky 

Aktivita ve zpracovatelském průmyslu eurozóny se v únoru zvýšila nejvíce za tři roky, přispěl k tomu zejména růst 
výroby a nových zakázek. Poprvé za téměř dva roky také firmy najímaly nové zaměstnance. Vyplývá to z konečných 
výsledků průzkumu, které zveřejnila organizace IHS Markit. Růst výroby ale také způsobil nedostatek surovin a růst 
vstupních nákladů. 

Index nákupních manažerů (PMI) pro zpracovatelský sektor eurozóny vzrostl za únor na 57,9 z lednových 54,8 bodu. 
To je nepatrně lepší výsledek, než ukazoval rychlý odhad. Podle něj měl index hodnotu 57,7 bodu. Hodnota indexu tak 
nyní patří mezi nejvyšší v historii. Na rekordních 60,6 bodu index vystoupl v prosinci 2017. Hranice 50 bodů odděluje 
růst od poklesu aktivity. 

Omezení zavedená v regionu s cílem zabránit šíření nemoci covid-19 uzavřela významnou část dominantního odvětví 
služeb. Zpracovatelský průmysl se tak stal hlavní oporou ekonomického růstu. 

"Zpracovatelský průmysl se tak letos jeví jako stále jasnější bod v ekonomice eurozóny," uvedl hlavní ekonom IHS 
Markit Chris Williamson. "Solidní expanze zpracovatelského průmyslu jasně pomáhá vykompenzovat pokračující útlum 
způsobený virem v mnoha odvětvích souvisejících se spotřebiteli, zmírňuje dopad nedávných karanténních opatření 
v mnoha zemích a pomáhá omezit celkové tempo ekonomického poklesu." 

Index výroby vystoupil o tři body na 57,6 bodu. Raketový růst výroby tak přiměl továrny, aby poprvé za téměř dva roky 
zvýšily počet zaměstnanců. Omezení pohybu však narušila dodavatelské řetězce a továrny měly problém s dodávkami 
surovin a materiálu. 

Williamson upozornil, že prudký růst způsobil, že dodávky vstupů nebyly schopny uspokojit poptávku. Běžné se tak 
stalo zpoždění dodávek a nedostatek surovin, což způsobilo téměř rekordní zpoždění v dodavatelském řetězci. Tyto 
nedostatky pak umožnily dodavatelům zvyšovat ceny nejrychlejším tempem za téměř deset let. Index cen vstupů 
vystoupil na 73,9 bodu z 68,3 bodu. 

Průzkum agentury Reuters z minulého měsíce ukázal, že ekonomika eurozóny je nyní zřejmě znovu v recesi. Na první 
čtvrtletí analytici očekávají pokles hrubého domácího produktu (HDP) o 0,8 procenta. Loni ekonomika eurozóny klesla 
o 6,9 procenta. 

Zdroj: Patria, ČTK 

 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 9. týden, 1. – 5. března 2021 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

I/18 III I/19 III I/20 III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

1010

1020

1030

1040

1050

1060

1070

1080

11
.2

.
12

.2
.

15
.2

.
16

.2
.

17
.2

.
18

.2
.

19
.2

.
22

.2
.

23
.2

.
24

.2
.

25
.2

.
26

.2
.

1.
3

.
2.

3
.

3.
3

.
4.

3
.

20,8
20,9
21,0
21,1
21,2
21,3
21,4
21,5
21,6
21,7
21,8
21,9

11
.2

.
12

.2
.

15
.2

.
16

.2
.

17
.2

.
18

.2
.

19
.2

.
22

.2
.

23
.2

.
24

.2
.

25
.2

.
26

.2
.

1.
3

.
2.

3
.

3.
3

.
4.

3
.

25,4

25,5

25,6

25,7

25,8

25,9

26,0

26,1

26,2

26,3

11
.2

.
12

.2
.

15
.2

.
16

.2
.

17
.2

.
18

.2
.

19
.2

.
22

.2
.

23
.2

.
24

.2
.

25
.2

.
26

.2
.

1.
3

.
2.

3
.

3.
3

.
4.

3
.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

1/
19 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ČR EU

 


